
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-779 del  26/11/2015

Oggetto Direzione Amministrativa-Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Installazione di un impianto antintrusione presso 
la Sezione Provinciale di Modena

Proposta n.  PDTD-2015-791 del  26/11/2015

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 26 (ventisei) novembre 2015 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Amministrativa-Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Installazione 

di un impianto antintrusione presso la Sezione Provinciale di Modena.

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2015”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2015  ai  centri  di 

responsabilità”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 2 del 07.01.2015 che assegna il budget 

per l’esercizio 2015alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 64 del 28.07.2015 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Integrazione  del  budget 

investimenti 2015 per l’acquisto non differibile di attrezzature di laboratorio destinate ad 

attività istituzionale”;

PREMESSO:

- che negli ultimi 2 mesi, la sede della Sezione Provinciale di Modena è stata oggetto nei 

fine settimana di 4 effrazioni (12/9, 3/10, 18/10, 14/11) nel corso delle quali oltre ai furti 

di materiale sono stati causati danni a porte, finestre, arredi e macchine del caffè;

- che l'attivazione del servizio di ronda, tempestivamente attivato dopo la prima intrusione, 

e la messa in atto di dispositivi di dissuasione (illuminazione, adesivi attestanti il servizio 

di sorveglianza) non hanno prodotto risultati;

CONSIDERATA:

- l’esigenza  di  intervenire  per  garantire  la  sicurezza  degli  operatori  chiamati  in  Pronta 

Disponibilità  che  devono accedere  alla  sede  nelle  ore  notturne,  il  sabato  o nei  giorni 

festivi; 

- la  necessità  di  tutelarsi  per  il  ripetersi  delle  intrusioni  che  ha  comportato  danni  al 

patrimonio dell'Agenzia;

VALUTATO:

- il bisogno di provvedere con estrema urgenza alla installazione di un adeguato sistema di 

protezione dell'immobile di via Fontanelli 23, in grado di attivare il tempestivo intervento 



del servizio di vigilanza a seguito dell'allarme;

RILEVATO:

- che da una prima ricognizione si è riscontrato, stante il tempo previsto per l'installazione, 

la messa in funzione e il collaudo del nuovo impianto antintrusione stimato in circa due 

mesi,  essenziale  ed  opportuno  disporre  in  tale  frangente  di  un  servizio  integrato  di 

sicurezza a mezzo di kit  provvisori  e relativi  sensori  associati  alla vigilanza di pronto 

intervento su allarme; 

RITENUTO:

- di chiedere apposito preventivo alla Ditta attualmente affidataria del servizio di vigilanza, 

con nota Prot.PGDG/2015/6572 del 18.11.2015, per la fornitura ed installazione di un 

impianto antintrusione;

VISTA:

- l’offerta trasmessa da “LA PATRIA srl” e da “SISTEMI INTEGRATI srl”, rubricata al 

Prot.PGDG/2015/6592 del 19.11.2015 che prevede rispettivamente:

- KIT di allarmi provvisori con previsione di utilizzo fino alla fine dell’anno 2015 per 

un importo forfettario stimato in Euro 2.000,00 oltre all’IVA;

- Fornitura sistemi elettronici di tutti gli apparati costituenti i sistemi di protezione 

dell’immobile di via Fontanelli 23 a Modena per Euro 12.750,00 oltre all’IVA;

ACCERTATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. 

lgs. 81/2008;

- che a corredo delle offerte sono state prodotte le dichiarazioni sostitutive di certificazione 

e di  atto  di  notorietà  relativa alla  sussistenza dei requisiti  di  cui all’art.  38 del d. lgs. 

163/2006 per l’affidamento dei contratti pubblici, con la quale tra l’altro dichiara di non 

aver  commesso  violazioni  gravi,  ovvero  ostative  al  rilascio  del  durc,  definitivamente 

accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali;

- che sono stati acquisiti dal sistema SIMOG i seguenti numeri di CIG: 

CIG: Z31174B1E0

CIG: ZAE174B23B

attribuiti  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione;

RITENUTO pertanto:



- che ricorrano le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., 

cioè che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa 

essere affidato direttamente e conseguentemente di procedere con urgenza all’affidamento 

di  un  nuovo  impianto  antintrusione,  sulla  base  della  specifica  offerta,  considerata 

funzionale e congrua per la fornitura di un kit di allarmi provvisori da parte della ditta LA 

PATRIA srl. e per l'installazione di un sistema elettronico di sicurezza da parte della ditta 

SISTEMI INTEGRATI srl;

ATTESO

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 94 del 23.12.2014;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO :

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

- che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Claudio Candeli,  Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta affidataria del servizio di 

vigilanza,  derivante  da  adesione  Intercent-ER,   “LA  PATRIA  srl”  e  “SISTEMI 

INTEGRATI srl”:

- KIT di allarmi provvisori per un periodo stimato fino alla fine dell’anno 2015 per un 

importo forfettario ammontante ad Euro 2.000,00 oltre all’IVA;

- Fornitura sistemi elettronici di tutti gli apparati costituenti i sistemi di protezione 

dell’immobile di via Fontanelli 23 a Modena per Euro 12.750,00 oltre all’IVA;

2. di dare atto che  ai sensi della normativa ai sulla tracciabilità dei flussi finanziari  sono 

attribuiti i rispettivi CIG:

CIG: Z31174B1E0

CIG: ZAE174B23B

3. di  dare  atto  che  il  costo,  relativo  al  presente  provvedimento,  che  ammonta 

complessivamente  ad  Euro  14.750,00  oltre  all’IVA  al  22%  per  complessivi  Euro 



17.955,00  ha natura di “Investimenti” è compreso nel budget annuale  e nel conto economico 

preventivo pluriennale, con riferimento al Centri di Responsabilità dell’Area Patrimonio e Servizi 

Tecnici  e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire  dall'esercizio 2015 sono comprese  nel 

budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  Centro  di 

responsabilità della Sezione di Modena. 

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2015-791   del    26/11/2015

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa-Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Installazione  di  un  impianto  antintrusione  presso  la  Sezione 
Provinciale di Modena

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/11/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


